广 东 省 农 业 厅

广 东 省 财 政 厅

粤农〔2011〕320号

关于印发《广东省2011年扶持“菜篮子”

产品生产项目实施方案》的通知

各地级以上市农业局、畜牧兽医局、财政局，顺德区经济促进局、财税局，南雄市、紫金县、兴宁市、封开县农业局、畜牧兽医局、财政局：

根据《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈2011年扶持“菜篮子”产品生产项目实施指导意见〉的通知》（农办财〔2011〕67号）要求，为确保我省2011年扶持“菜篮子”产品生产项目顺利实施，省农业厅、省财政厅制定了《广东省2011年扶持“菜篮子”产品生产项目实施方案》，现印发给你们，并就有关事项通知如下，请一并贯彻落实。

一、抓紧落实扶持项目。各地要按照《方案》的条件及扶持项目分配指标要求，尽快组织各县申报，并通过专家评审等方式公开择优选择有一定规模、生产技术基础好、带动力强的项目作为拟扶持项目（园艺作物标准园项目原则上要以龙头企业、合作组织、种植场为实施主体），并于9月30日前将申报材料分别报省农业厅（财务与审计处，一式三份）和省财政厅（农业处）备案。

二、认真组织项目实施。项目承担单位要按照补助内容，结合自身实际，尽快开展项目建设实施，确保在2011年完成。列入补助范围的项目必须是2011年当年建设实施的项目，以前年度已建设项目不予验收补助。各地要精心组织，加强工作督导，督促各项任务、技术措施落实到位，确保按时完成建设任务。

三、做好项目验收考评。该项目采取“先建后补”的方式，项目建设单位要及时做好项目总结和验收准备工作。省农业厅会同省财政厅将适时组织项目验收和绩效考评，对完成项目任务，验收合格的项目给予补贴。请各地级市及省直管县农业、财政部门于2011年11月30日前以正式文件向省农业厅、省财政厅报送项目验收申请。

四、认真总结项目实施经验。各地要加强工作交流，认真总结经验，及时发现项目实施中存在的问题，不断提高项目实施绩效。各地要将项目投入、实施情况及成效及时报省农业厅和省财政厅，并送菜篮子工程主管部门。

在实施过程中有何问题或建议，请及时与省农业厅联系。联系人：张国杭（畜牧业） 电话：020-37288297；郑如钦（种植业） 电话：020-37288274。

    附件：广东省2011年扶持“菜篮子”产品生产项目实施方案

              二 ○ 一 一 年 九 月 十 六 日

主题词：农业  项目  通知

   广东省农业厅办公室               2011年9月20日印发

附件：
广东省2011年扶持“菜篮子”产品

生产项目实施方案

为贯彻落实《关于统筹推进新一轮“菜篮子”工程建设的意见》（国办发[2010]18号）和《国务院关于进一步促进蔬菜生产保障市场供应和价格基本稳定的通知》（国发[2010]26号），推进我省“菜篮子”产品生产基地能力建设，提高肉、蛋、菜等产品应急供应能力，提升标准化生产水平，根据《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈2011年扶持“菜篮子”产品生产项目实施指导意见〉的通知》（农办财〔2011〕67号）要求，为确保我省2011年扶持“菜篮子”产品生产项目实施，结合我省实际，特制定本实施方案。

一、项目目标

重点扶持一批有一定规模、生产技术基础好，并在增加产品产量、提高产品质量有示范带动作用的生产基地，改善生产条件，推进标准化生产，提高抗御灾害能力，增强 “菜篮子”产品综合生产能力和应急保障供应能力。

（一）蔬菜。全省建设18个蔬菜标准化生产园（包括食用菌和西甜瓜等种类），4个水果标准化生产园和1个茶叶标准化生产园。

蔬菜：每个标准设施蔬菜园200亩以上（设施内面积），每个标准露地蔬菜园连片面积1000亩以上。18个标准园年提供优质淡季蔬菜3万吨以上，产品100%符合食品安全国家标准。

水果：每个标准化水果生产园连片规模1000亩以上，产量稳定，其中柑桔3吨/亩以上，香蕉2吨/亩以上，荔枝、龙眼0.5-1吨/亩。产品符合无公害质量标准，商品果率95%以上，优质果率80%以上。

茶叶：茶叶标准化生产园连片规模1000亩以上，园相好，名优茶产量50公斤/亩（干毛茶）以上，或大宗茶产量150公斤/亩（干毛茶）以上。加工设施齐全，能满足标准化、清洁化生产要求。

（二）畜产品。全省建设20个生猪标准化养殖场，53个肉鸡标准化养殖场。年提供优质肉产品7万吨（其中：猪肉3万吨，鸡肉4万吨）。

生猪：每个养殖场年出栏0.5-5万头生猪。

肉鸡：每个养殖场年出栏5-100万只肉鸡。

二、基本原则

（一）自愿参与。按照公开、公平、透明的原则，公开补贴政策、补贴标准和补贴范围等，符合条件的种植场、养殖场根据实际情况自愿参与。

（二）先建后补。采取先建后补的方式，经批准实施的项目，种植场按照农业部蔬菜（水果、茶叶）标准园创建规范进行改造，养殖场按照农业部发布的生猪和肉鸡标准化示范场标准进行改造，对于完成项目任务，经验收合格的项目给予补助。

三、实施内容

（一）实施范围

项目实施区域选择主产区、中心城市周边及距中心城市相对较近的优势产区，优先安排改扩建种植、养殖场。种植业重点扶持农业部已公布确定的51个园艺作物标准园(附件1)；养殖业重点扶持农业部已公布确定的77个畜禽标准化示范场。已承担过国家园艺作物标准园创建项目、畜禽标准化扶持项目的今年不再重复安排。

（二）补助内容

蔬菜（水果、茶叶）：一是应用标准化生产技术。集成推广优良品种、简轻栽培、病虫害防控、节水灌溉、配方施肥等关键技术，完善主栽作物生产技术规程，加大宣传培训力度，指导农民按照标准组织生产。二是改善生产条件。完善田间工程、温室大棚、集约化育苗、田头预冷等基础设施条件，配置防虫网、粘虫色板、杀虫灯，喷（滴）灌、水肥一体化等设施设备。三是实施全程质量安全管理。实施投入品管理、生产档案记录、产品检测、基地准出，质量追溯等全程质量管理，确保产品质量安全。

畜产品：重点通过推进“五化”，发展标准化畜禽养殖，提高规模化养殖比重，提升产品质量。一是推行畜禽良种化。适应市场需求、生产方式的变化，更新品种，选购高产优质高效的畜禽品种。二是推行养殖设施化。对养殖场场内布局进行科学调整，结合产能的变化，对圈舍进行扩容和标准化升级，在完善设施设备的基础上，推广自动饲喂技术，温度、湿度、光照等环境控制技术，改善畜禽生长环境。三是推行生产规范化。根据不同畜种、不同生长阶段的特点，严格按照饲养管理规程要求，规范养殖场饲养管理，对生产过程、投入品购进和使用进行监控、记录，建立完整规范的养殖档案和生产记录数据库。四是推行防疫制度化。改善兽医室等防疫消毒设施设备条件，落实防疫制度，实施畜禽疫病综合防控措施，对病死畜禽进行无害化处理。五是推行粪污无害化。有农牧结合条件的，按照循环农业的发展要求，完善粪污储存、输送设施设备，实现粪污资源化利用；其他的因地制宜采用现代粪污处理技术，改善工艺设施条件，实现粪污无害化处理。

项目承担单位可根据自身实际，在上述内容中自主选择、填平补齐。

（三）补助标准

种植业：每个标准园平均奖励50万元。

畜牧业：每个生猪标准化养殖场平均奖励50万元，每个肉鸡标准化养殖场平均奖励25万元。

四、工作要求

（一）抓紧项目申报备案

根据广东省“菜篮子”生产布局和消费需求，我省2011年扶持“菜篮子”产品生产项目主要选择在主产区、中心城市周边及距中心城市相对较近的优势产区重点扶持，注重提高抗灾害能力、大中城市“菜篮子”产品应急供应能力和产品质量安全水平。确保公平、公正、公开，合理确定承担单位。
蔬菜（水果、茶叶）：根据产业布局、发展方向、农业部公布的各地标准园数量情况、各地产量确定各市建设任务（见附件2）。蔬菜项目重点在农业部公布的符合条件的标准园及主产市中产生；水果突出主产区和重点品种区域布局,茶叶重点在农业部公布的标准园中产生。已承担过国家2010年园艺作物标准园创建扶持项目的今年不再重复安排。

生猪、肉鸡：根据广东省生猪、肉鸡生产布局、产量确定各地区建设任务（见附件4）。生猪项目主要在48个生猪标准化示范场中产生；肉鸡项目以2010年各地年出栏5万只以上的肉鸡养殖场数为基数，按因素法分配项目任务， 已承担2010年肉鸡标准化扶持项目的今年不再重复安排。

各地级市农业（畜牧兽医）部门根据以上条件做好项目组织申报备案工作，其中：园艺作物标准园、生猪项目、肉鸡项目按照指标1:1申报，多报的将不予受理。项目县农业（畜牧兽医）部门负责对申报对象进行初审和实地核查，会同县财政部门联合上报地级市。各地级市农业（畜牧兽医）部门会同级财政部门审核后，报省农业厅（畜牧兽医局）、财政厅备案。南雄、紫金、兴宁、封开等4个省直管县由县级部门直接报省。各地要抓紧组织好项目的实施工作，确保在年内完成。
（二）抓好项目验收和绩效考评

为规范和加强财政项目管理，提高资金使用效益，根据项目建设进展情况，省农业厅会同省财政厅组织项目评审验收和绩效考评，重点对项目完成情况、资金使用情况、成果和绩效目标完成情况进行评价。农业部、财政部对部分项目进行验收抽查。

蔬菜（水果、茶叶）：以《农业部蔬菜（水果、茶叶）标准园创建规范》等为评分基础，组织专家进行现场评审验收。根据验收结果确定享受国家补助的标准园名单，并将列入农业部标准蔬菜园名单。

畜产品：以农业部畜禽养殖标准化示范创建验收评分标准为基础，组织专家进行现场评审验收。根据验收结果确定享受国家补助的养殖场名单。

（三）加强协调领导

项目区各级农业、财政部门要高度重视项目实施，切实把该项目作为提升标准化生产水平、提高“菜篮子”产品应急供应能力、增加农民收入的重要举措，加强领导，明确分工，落实责任。密切配合，形成合力，推动项目顺利实施。财政部门负责落实补助资金拨付工作，加强资金监督管理；农业部门负责项目方案制定、组织实施、技术服务等工作。

省农业厅和省财政厅有关领导组成项目实施领导协调小组，加强项目的组织协调工作。有关市、县农业部门要与项目实施单位成立项目实施工作小组，指定行政负责人和技术负责人，落实责任到人，确保项目实施取得实效。

（四）加强监督检查

各级农业和财政部门要加强资金管理，严格专款专用，不得挤占、挪用；加强工作督导，及时掌握项目实施情况，加强项目实施情况监督检查，及时纠正项目实施过程中出现的各种问题。要在每个创建标准园树立一个标牌，注明创建单位、责任人、目标任务、技术要点、补贴政策等内容，方便农民学习，接受社会监督。

（五）加强资源整合

扶持“菜篮子”产品生产项目是一项系统工程。各地要通过扶持“菜篮子”产品生产项目建设，整合相关项目资源，发挥聚集效应，提高创建水平。各有关市、县（区）结合当地财力，地方财政尽量安排必要的工作经费。农业部门要做好组织协调，发挥科研、教学、推广等部门各自优势，形成合力，推进扶持“菜篮子”产品生产项目建设工作更好开展。

（六）加强宣传引导

通过农业信息网和有关媒体，加大宣传力度，共同营造良好氛围，宣传扶持“菜篮子”产品生产项目工作进展、成效和经验。

附件：1.农业部公布的园艺作物标准园名单

2.园艺作物标准园扶持项目指标分配表

3.2011年园艺作物标准园扶持项目申报书
      4.农业部公布的生猪标准化示范场名单

      5.2011年畜禽标准化生产扶持项目分配表

6.2011年畜禽标准化生产扶持项目养殖场申报表
7.畜禽标准化生产扶持项目申报汇总表

附件1：

农业部公布的园艺作物标准园名单

	承担单位
	备注
	承担单位
	备 注

	一、蔬菜（22个）

	平远县上举镇新福地果业专业合作社
	已扶持

	福天来果蔬有限公司

	怀集县大岗镇谭英村东瓜冲沙糖桔示范场

	广州东升农场有限公司

	清远市清新县浸潭镇六洞村柑桔协会

	派潭镇合利菜场

	潮州市果树研究所

	澄海区莲上农业技术综合示范园

	普宁占陇镇西南村柑桔协会
	已扶持

	佛山西江农业生态园有限公司
	已扶持
	云安县南盛镇园林柑桔场
	已扶持

	翁源县新源农业经济专业合作社
	已扶持
	翁源龙仙镇李洞村柑桔协会

	始兴县玲珑蔬菜流通合作社

	珠海市斗门区鹤洲北垦区

	广东新丰盛有机种植有限公司(兴宁)

	坦洲镇香蕉协会
	已扶持

	勇记农业开发（惠州）有限公司
	已扶持
	廉江市新民镇荔枝专业合作社

	博罗益加菜场

	湛江东海联发香蕉专业合作社

	陆丰朝宏农民专业合作社

	吴川市诚信绿色香蕉专业合作社

	海丰绿洲蔬菜专业合作社

	徐闻县城东大水桥农场

	阳春市春湾镇蔬菜专业合作社

	高州市利民水果专业合作社

	阳西儒洞镇西荔王果蔬菜专业合作社

	电白县谢汝刚果场

	雷州市客路镇迈港经济联合社

	深圳市西丽果场

	湛绿农业科技开发有限公司

	惠州山前荔枝专业合作社

	广东绿洲农业局发展有限公司
	已扶持
	陆丰市畜牧果林场

	高州超记菜场

	东莞荔香湿地公园荔枝园

	高要市蚬岗镇农业综合服务中心

	阳西县儒洞镇西荔王果蔬专业合社

	阳山粤普蔬菜有限公司

	阳东县塘坪镇长乐村白石果园

	普宁市水果蔬菜发展公司

	增城市新塘镇沙埔万田水库瑶湖农场

	惠来县潮宜轩食品加工专业合作社

	三、茶叶（4个）

	二、水果（25个）

	潮州益兴茶叶实业公司
	已扶持

	汕头市玉浦柑桔专业合作社

	潮安县凤凰镇茶叶协会
	已扶持

	和平县福联综合农场

	大埔县西岩茶叶集团有限公司

	梅县华银垦植场（金柚）

	广东京明茶叶综合发展有限公司

	注：2010年国家已扶持的不再列入今年申报扶持范围；农业部已对深圳市单列安排，深圳市西

丽果场也不列入今年申报扶持范围

附件2：

园艺作物标准园扶持项目指标分配表

	序号
	地市
	蔬菜
	备注
	水果
	茶叶

	1
	广州市
	2

	2
	汕头市
	1

	3
	韶关市
	1

	4
	河源市
	1

	5
	梅州市
	1
	其中兴宁1个
	　1(沙田柚)
	1

	6
	惠州市
	1

	7
	汕尾市
	1

	8
	东莞市
	1

	9
	中山市
	1

	10
	江门市
	1

	11
	阳江市
	1

	12
	湛江市
	1

	　1(香蕉)

	13
	茂名市
	1

	　1(荔枝)

	14
	肇庆市
	1

	　1(沙糖桔)

	15
	清远市
	1

	16
	潮州市
	1

	17
	揭阳市
	1

	合  计
	18

	4
	1

附件3：

2011年园艺作物标准园扶持项目申报书

作物名称：
承担单位：               （公章）
注册地址：
生产地址：

邮    编：

负 责 人：

电    话：
手    机：
传    真：
电子邮箱：

填报日期：

广东省农业厅  广东省财政厅  制

一、项目县及标准园创建作物生产情况

申报标准园基本情况：标准园地点、产地环境、主要品种、生产规模（包括连片生产面积）、总产量、平均单产。技术措施、制度建设、质量安全管理、产后商品化处理、产品质量认证、示范带动、生产效益等情况。
承担单位的基本情况。
二、现有基础条件

生产设施（道路、电力、排灌、水土保持、生产加工及其他相关设施）、技术基础等。

三、项目目标

四、项目建设的主要内容与关键技术

五、实施计划进度

	承担单位

申报声明
	本申报书情况真实可靠，若有虚假愿承担一切后果和责任。

负责人签字：

（章）    年   月   日

	县级农业部门初审意见

盖章

年    月    日
	县级财政部门初审意见

盖章

年    月   日

	市级农业部门审核意见

盖章

年    月    日
	市级财政部门审核意见

盖章

年    月   日

注：本申报书由承担单位填写，需用A4纸双面打印。电子文档发至省农业厅种植业

处(邮箱：zzycc@gdagri.gov.cn)

附件4：

农业部公布的生猪标准化示范场名单

	序号
	示范场名称
	序号
	示范场名称

	1
	梅县客乡农牧有限公司
	25
	茂名市茂港区贵景畜牧发展有限公司

	2
	梅州市畜禽良种繁殖场种猪育种中心
	26
	广东源丰农业有限公司

	3
	广东宝兴农牧投资有限公司
	27
	高州市三和牧业有限公司

	4
	梅州生原现代农业有限公司
	28
	广东加大畜牧有限公司

	5
	丰顺县中联种猪场
	29
	高州市湖塘畜牧水产发展有限公司

	6
	韶关市天益农业有限公司
	30
	东进农牧（惠东）有限公司

	7
	惠州市兴牧畜牧发展有限公司
	31
	惠来德云科技种养有限公司

	8
	茂名市丰华农业综合开发有限公司
	32
	韶关市牧科种猪场

	9
	肇庆市益信农业发展有限公司畜牧良种场
	33
	鹤山绿湖农庄

	10
	广州市广三保畜牧有限公司
	34
	广东王将种猪有限公司

	11
	广州市良种猪场
	35
	清远市畜牧水产示范场莲塘良种猪场

	12
	博罗县泰美畜牧有限公司
	36
	普宁市福泰养殖业有限公司

	13
	惠东县生源农业有限公司
	37
	惠州市源茵畜牧科技有限公司

	14
	中山市白石猪场有限公司
	38
	广州市百兴畜牧饲料有限公司

	15
	茂名市正田原种猪场
	39
	河源兴泰种猪有限公司

	16
	韶关市新丰板岭原种猪场
	40
	广东华农温氏畜牧股份有限公鹤山分公司宅梧猪场

	17
	汕头市德兴种养实业有限公司新广大原种猪场
	41
	广州市天生卫康食品有限公司

	18
	佛山市顺德区杏坛镇海联水产畜牧养殖场
	42
	肇庆市食出公司大旗岭猪场

	19
	广东瑞昌食品进出口有限公司致富猪场
	43
	广东华农温氏畜牧股份有限公司水台原种猪场

	20
	紫金县宝金畜牧有限公司
	44
	肇庆市种畜繁育场莲花原种猪场

	21
	陆丰超发种畜有限公司
	45
	广宁广三保畜牧有限公司

	22
	清远市清城区江埗养殖场
	46
	台山市长江食品有限公司种猪场

	23
	潮州市绿岛生态农业有限公司
	47
	电白县旭茂种猪场

	24
	茂名市菜篮子工程基地顺达种猪场
	48
	湛江市畜牧技术推广站种猪场

附件5：

畜禽标准化生产扶持项目分配表

	序号
	地市
	生猪
	备注
	肉鸡
	备注

	1
	广州
	1

	4

	2
	汕头
	1

	2

	3
	佛山
	0

	3

	4
	韶关
	1

	3
	其中南雄1个

	5
	河源
	1

	3
	其中紫金1个

	6
	梅州
	2
	其中兴宁1个
	4
	其中兴宁1个

	7
	惠州
	2

	3

	8
	汕尾
	1

	2

	9
	江门
	1

	5

	10
	阳江
	1

	2

	11
	湛江
	1

	3

	12
	茂名
	2

	4

	13
	肇庆
	2
	其中封开1个
	3
	其中封开1个

	14
	清远
	1

	3

	15
	潮州
	1

	1

	16
	揭阳
	1

	2

	17
	云浮
	1

	6

	合计
	20

	53

注：生猪项目指标根据各地生猪标准化示范场个数安排，肉鸡项目指标根据因素法（以

2010年各地年出栏5万只以上肉鸡场户数为依据）分配，结合产业区域发展方向

进行调整。

附件6：

2011年畜禽标准化生产扶持项目

养殖场申报表
 生产类别： （   ）生猪       （    ）肉鸡
单位名称：                            （公章）

注册地址：
生产地址：

邮    编：
负 责 人：
电    话：

手    机：
传    真：

电子邮箱：
填报日期：                    年 　 月 　 日

广东省农业厅  广东省财政厅  制

填 表 说 明
一、本表适用于申报2011年畜禽标准化生产扶持项目。
二、本申请表由养殖场填写，需用A4纸双面打印，字迹清楚，内容真实准确。

需上报的其它材料：

1.养殖场平面图和污水处理图；

2.用地证明复印件；

3.动物防疫条件合格证复印件；

4.养殖场、养殖小区备案表复印件；

5.排污许可证或环保证明复印件；

6.其他资格证明（如《种畜禽生产经营许可证》、绿色或无公害产品认证、港澳出口注册场和龙头企业证书等）复印件。

四、申报单位将申请表和以上材料装订成册（请勿使用文件夹）。
申报单位基本情况表

	单位名称

	地   址

	隶属关系

	经济性质

	电   话

	邮   编

	建场时间

	负责人

	总 投 资

（万元）

	占地面积（平方米）

	栏舍面积

（平方米）

	年总产值

（万元）

	职  工
人  数
	总计    人，其中：本科以上   人、大专   人、中专   人

	生产情况

	生猪
	肉鸡

	母猪存栏：            头

年存栏生猪：          头
	年出栏肉鸡：         只

	领取《动物防疫条件合格证》情况
	发证单位

	编    号

	有 效 期

	养殖场备案情况
	是□  否□
	畜禽标识

代码

	养殖档案建立情况
	是□  否□

	领取《种畜禽生产经营许可证》情况
	发证单位

	编    号

	有 效 期

	概况（良种、设备、生产规范、防疫、粪污处理等现状和计划改造任务）

	养殖场申报声明
	本申请书所填信息均真实可靠，若有虚假愿承担一切后果及有关法律责任。

                    负责人签字：

（章）     年    月    日

	县级畜牧部门初审意见

盖章

年   月   日
	县级财政部门初审意见

盖章

年   月   日

	市级畜牧部门审核意见

盖章

年   月   日
	市级财政部门审核意见

                    盖章

年   月   日

附件7：

畜禽标准化生产扶持项目申报汇总表

填报单位：                  （章）                         填报日期：     年   月  日

1．生猪

	序号
	养殖场名称
	地址
	负责人
	联系电话
	传真
	占地面积（㎡）
	母猪存栏（头）
	年出栏肉猪

（头）
	年总产值（万元）

2．肉鸡

	序号
	养殖场名称
	地址
	负责人
	联系电话
	传真
	占地面积（㎡）
	年出栏肉鸡（只）
	年总产值（万元）

联系人：                                联系电话：

注：此表由地级以上市农业（畜牧兽医）局填报。
文件

— 23 —